- 1 -

海口市应急管理局

关于 2020 年开展公平竞争审查工作总结

市公平竞争审查工作联席会议办公室:

根据《中国（海南）自由贸易试验区反垄断委员会办公室

关于印发海南省公平竞争审查 2020 年工作要点的通知》的要

求，结合《中国（海南）自由贸易试验区反垄断委员会办公室

关于开展公平竞争审查工作审查的通知》等相关文件工作，严

格落实方案要求，我局积极开展自查自纠与整改，现就我局

2020 年公平竞争审查制度实施情况总结如下:

一、明确范围，落实责任

为规范局的行政行为，进一步落实审查规则，防止出台排

除、限制竞争的政策措施，逐步清理废除妨碍市场公平竞争的

规定和做法，我局立足全局，统筹兼顾，科学谋划，按照“谁

制定、谁清理”“谁起草、谁审查”的原则，明确了工作总体

要求和基本原则，明确了在 2019 年 12 月 31 日前制定的规章、

规范性文件和其他政策措施以及 2020 年 1 月起出台的政策措

海 口 市 应 急 管 理 局

 - 2 -

施进行公平竞争审查，按照“主要内容与建立统一开庭、竞争

有序的市场体系等要求相低触的，按程序废止；部分内容相低

触的，对相关内容予以修改；内容虽然妨碍统一市场和公平竞

争但符合《国务院关于在市场体系建设公平竞争审查制度的意

见》例外规定的，可以保留，但要明确实施期限并在清理结果

中说明”的总要求，分步组织实施，在规范增量政策的同时，

坚持分类处理，清理废除妨碍统一市场和公平竞争的存量政

策，通过依法审查，强化监督的做法，建立健全公平竞争审查

保障机制，把自我审查和外部监督结合起来，加强社会监督和

执法监督，及时纠正滥用行政权力排除、限制竞争行为。

二、建立健全工作机制

我局按照省、市公平竞争审查的要求，建立了《海口市应

急管理局公平竞争审查制度》及审查流程，成立了由局班子领

导和相关科室、局属各单位为成员的公平竞争审查领导小组。

明确了公平竞争审查范围、审查主体、审查方式、审查标准和

例外规定。规定没有法律、法规依据，不得制定减损市场主体

合法权益或者增加其义务的政策措施;不得违反《中华人民共

和国反垄断法》制定含有排除、限制竞争内容的政策措施;不

得出台没有进行公平竞争审查的政策措施。我局在制定政策措

施文件及开展公平竞争审查工作过程中，均向社会公开征求意

见，充分听取利害关系人的意见。有关政策措施出台后，均按

 - 3 -

照《中华人民共和国政府信息公开条例》的要求在局网站向社

会进行公开，方便社会的监督。

三、落实公平竞争审查程序

本局各科室、局属各单位严格按照“谁制定、谁审查”的

原则，按照《海口市应急管理局公平竞争审查制度》抓好落实，

负责对本部门制定的政策措施文件进行公平竞争审查，并提出

书面意见，实现全程留痕和可回溯管理;办公室把好公文审核

关，对应当进行公平竞争审查而未审查的政策措施文件退回文

件主办科室;所有规范性文件和重大行政决策由文件政策起草

科室出具公平竞争审查书面意见以后交由局政策法规和事故

调查科进行复审才能发布。

四、加强增量文件审查

按照“谁起草、谁审查”的原则，要求本局各科室、局属

各单位分别负责本科室、本单位出台政策措施的公平竞争审查

工作，在起草过程中按照《海口市应急管理局公平竞争审查制

度》要求，严格对照省、市政府《关于印发海口市市场体系中

建立公平竞争审查制度工作方案的通知》要求，落实有关公平

竞争审查的内容进行严格审查。2020 年 10 月截止，目前审查

由本局牵头起草制定的文件共计 588 件，经审查有关政策措施

中均未含有地方保护、指定交易等违反公平竞争的内容，确保

我局制定的有关政策措施符合公平竞争和相关法律法规要求，

防止出现排除、限制竞争的情况。

 - 4 -

五、有序清理存量和提高审查质量

根据《中国（海南）自由贸易试验区反垄断委员会办公关

于开展妨碍统一市场和公平竞争的政策措施清理工作的通知》

要求，我局各科室、局属各单位对照公平竞争审查标准，特别

是针对有无市场主体反映比较强烈、问题暴露比较集中、影响

比较突出的规定和做法需要尽快予以废止的、对以合同协议等

形式给予企业的优惠政策，以及部分立即终止会带来重大影响

的政策措施，需要合理设置过渡期，留出必要的缓冲空间的情

况等要求，对以前的政策措施文件区分不同情况进行梳理，共

对 478 份发文文件中有关市场准入、产业发展、招商引资、招

标投标、政府采购、经营行为规范、资质标准等涉及市场主体

经济活动的内容进行清理，经查，以上政策措施均不存在妨碍

统一市场和限制性竞争的内容与公平竞争的问题。

六、下一步工作打算

(一)加强政策解读。我局将加大宣传培训力度，针对社会

各界及相关利益人对涉及我局规章、规范性文件及政策措施提

出的问题加强政策解读和舆论引导，增进全社会对公平竞争审

查制度的认识和理解，为公平竞争审查制度实施营造良好的舆

论氛围和工作环境。

(二)完善守信机制。我局将进一步加强诚信体系建设与宣

传，严格履行向社会做出的承诺，对依法作出的政策承诺和签

订的各类合同要认真履约和兑现。进一步做好信息公开与落实

 - 5 -

听证制度，拓宽公众参与重大决策的渠道，加强对权力运行的

社会监督和约束。

(三)强化责任追究。进一步落实市政府《关于印发海口市

市场体系建设建立公平竞争审查制度工作方案的通知》精神，

规范政策措施起草行为，对部门未进行公平竞争审查或者违反

公平竞争审查标准出台政策措施，以及不及时纠正相关政策措

施，反垄断执法机构认为因失职渎职等需要追究有关人员责任

的，引起相应责任将追究责任人责任。

(四)审查措施落实到位。对以后出台的政策措施，我局将

继续进行严格审查，确保公平竞争审查落实到位。

海口市应急管理局

                              2020 年 12 月 2 日